2021年部门预算信息公开情况说明
按照《预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《河北省省级预算公开办法》规定，现将北戴河区戴河镇人民政府部门部门2021年度部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
（一）部门职责
宣传、贯彻执行党的路线、方针、政策和国家法律法规，执行本级人民代表大会决议和国家行政机关的决定和命令，其主要职责是:

(一)促进经济发展。主要包括:1、紧紧围绕区委、区政府确定的总体目标，科学制定本镇产业发展规划，谋划适应本镇实际的经济发展模式;2、推进农业结构调整，努力提高农业产业化和农民进入市场的组织化水平，促进粮食生产稳定发展，农民持续增收;3、营造良好的发展环境，促进招商引资和项目建设;4、增强农村集体组织经济实力，大力发展民营经济，培育和发展农民专业合作组织和中介组织，壮大第二、第三产业，加快城镇化进程。

(二)加强社会管理。主要包括:1、组织、监督国家基本公共政策的实施，加强乡村财政资金监管，加强义务教育、公共卫生、计划生育、乡村建设等社会事务的行政管理，促进各项社会事业的发展;协助有关部门做好国土资源和规划管理、环境保护、动物防疫、减灾救灾等工作;2、保障法律法规赋予公民的经济、政治、文化权利，落实公民在选举、决策、管理和监督方面的民主权利，依法行政;3、加强农村党组织建设，依法推进村民组织自治，加强农村宣传文化工作，抓好农村的思想政治建设和精神文明建设;4、制定文明生态村建设和构建和谐社会的相关措施，抓好组织实施。

(三)提供公共服务。主要包括:1、加强农村市场体系建设，增强市场服务能力;2、加强农田水利基本建设，增强农业抗御自然灾害的能力;3、加强基础设施建设，改善农民生产生活环境;4、搞好科技、信息服务，提高农民现代信息技术水平;5、加强对农村劳动力的职业培训，扩大农村富余劳动力就业;6、协助区直有关部门做好农村社会保障工作，建立健全农村合作医疗、低保、救济等制度，解除农民后顾之忧。

(四)维护农村稳定。主要包括:1、贯彻执行国家法律法规和政策，增强农民法律意识，教育农民知法、懂法、守法;2、建立完善协调联动机制，搞好农村矛盾纠纷排查调处，加强社会治安综合治理，维护社会安全秩序;3、妥善处理突发性、群体性事件，协助司法机关打击各类刑事犯罪活动;4、抓好农村食品安全和安全生产的监督管理。
（二）机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	
	
	
	

	秦皇岛市北戴河区戴河镇人民政府
	行政
	正科级
	财政拨款


我部门是一级预算部门，无下属单位。

二、部门预算安排的总体情况

按照预算管理有关规定，目前我区部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。北戴河区戴河镇人民政府机关的收支包含在部门预算中。

1、收入说明
反映本部门当年全部收入。2021年度预算收入为2341.21万元，其中：一般公共预算收入2341.21万元，基金预算收入0万元，财政专户核拨收入0万元，其他来源收入0万元。

2、支出说明
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映北戴河区戴河镇人民政府年度部门预算中支出预算的总体情况。2021年度预算支出为2341.21万元，其中：基本支出845.76万元，主要是人员经费746.18万元和日常公用经费99.58万元；项目支出1495.45万元，主要为社区工作者经费项目安排73万元；农村干部意外伤害、重大疾病保险项目安排2.91万元；服务群众专项经费项目安排90万元；综合行政执法队经费项目安排80万元；社区工作经费项目安排20万元；离任村两委正职生活补贴项目安排21.94万元；专项业务活动经费项目安排6.5万元；行政综合服务中心经费项目安排3万元；宁馨苑社区工作经费项目安排5.96万元；护林防火经费项目安排30万元；公共卫生服务项目（火车站广场保洁费）项目安排230.84万元；2015年经济林造林补贴项目安排44.98万元；村级班子及村干部年终考核奖项目安排24万元；人事代理经费项目安排116.41万元；社区戒毒（康复）工作经费项目安排0.5万元；民兵基层建设经费安排2万元；无军籍离休职工补贴8.49万元；自收自支事业人员经费项目安排48.25万元；退役军人服务站经费项目安排3万元；人大代表工作经费项目安排2.6万元；社区党组织服务群众专项经费项目安排40万元；村干部报酬项目安排273.13万元；村党组织活动经费项目安排10.08万元；车站社区工作经费项目安排22.52万元；离任村干部待遇补贴项目安排18.03万元；村居两委换届经费项目安排10.5万元；“气代煤”工程安全员补贴项目安排9.95万元；自然资源和生态环境保护经费项目安排7万元；、村级组织办公经费项目安排19.9万元；公共卫生服务项目安排210万元；安全生产防控经费项目安排2万元；空气监测站移站资金项目安排10.16万元；非两委成员村会计、妇女主任职务补贴项目安排47.8万元。

3、比上年度增减情况

2021年度预算支出安排2341.21万元，较2020年度预算减少2453.78万元，其中：基本支出增加 217.11万元，主要为人员经费支出增加；项目支出减少2670.89万元，主要为提前下达2020年度中央海洋生态保护修复资金（秦财建[2019]228号）项目支出。

三、机关运行经费安排情况
机关运行经费共计安排99.58万元，主要用于机关办公区的办公及印刷费、邮电费、差旅费、日常维修费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费等日常运行支出。其中：办公及印刷费8.19万元、邮电费16.12万元、差旅费0.6万元、会议费1.89万元、福利费5.3万元、日常维修费1万元、专用材料及一般设备购置费1.5万元、办公用房水电费9万元、办公用房取暖费7.4万元、办公用房物业管理费4万元、公务用车运行维护费3.75万元、租赁费1.2万元、培训费6.35万元、工会经费8.47万元、其他交通费用21.3万元、其他商品和服务3.51万元。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因

2021年度，我部门财政拨款“三公”经费预算安排3.75万元，较2020年度增加1.25万元。其中：因公出国（境）费0万元，与2020年度持平；公务用车购置及运行维护费3.75万元（其中：公务用车购置费为0万元，公务用车运行维护费3.75万元)，增加1.25万元，主要是公务用车运行维护费；公务用车运行维护费3.75万元，增加1.25万元，主要是新增划拨一辆公务用车；公务接待费0万元，与2020年度持平。

五、政府采购预算情况

2021年，我部门安排政府采购预算236.44万元，具体内容见下表。

部门政府采购预算

	
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金
	
	
	
	
	
	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	
	
	
	
	
	
	
	
	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入
	

	综合行政执法队经费
	5
	普通服装
	A07030103
	件
	25
	0.2
	5
	5
	5
	
	
	
	

	]公共卫生服务项目（火车站广场保洁费）
	230.84
	环保工程总承包服务
	C100717
	项
	1
	230.84
	230.84
	230.84
	230.84
	
	
	
	

	行政综合服务中心经费
	0.6
	普通服装
	A07030103
	件
	6
	0.1
	0.6
	0.6
	0.6
	
	
	
	


六、国有资产信息情况
截至2020年度末，我部门固定资产总额958.87万元，2021年度无新增固定资产预算。2021年度各单位（处室）拟购置固定资产总额为0万元。我部门固定资产占用具体情况如下表。

	部门固定资产占用情况表

	编制部门：秦皇岛市北戴河区戴河镇人民政府
	截止时间：2020年12月31日  

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	
	958.87

	1、房屋（平方米）
	9258.16
	677.81

	2、车辆（台、辆）
	3
	40.63

	3、单价在20元以上设备
	0
	0

	4、其他固定资产
	775
	240.43


七、名词解释

1、一般公共预算拨款收入：指区级财政当年拨付的资金。
2、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
3、其他收入：指除“一般公共预算拨款收入”、“事业收入”等以外的收入。主要是按规定动用的租房收入、存款利息收入等。
4、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6、上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。
7、“三公”经费：纳入区级财政预算管理的“三公”经费，是指区级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
8、机关运行费：是指各部门的公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
9、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
10、事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
八、其他需要说明的事项
无其他需要说明的事项。

